Câmara %lunicípal de %laríapolís
Vo:":eíello floaquin da Cosla e óí/oa.335 - g/ariapolis €tÍado de ôao (pau/o

C.'AÍP fl o t. o sl. 4 1ô,/ooo 7 a o . Çone (oofi) 3536 1129 C€,cp tzanooo

nuclçÃo N'ro1/202r

Referente: INSTITUIR A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO g

coNSCIENTIZaçÃo sonnE o DESCARTE ADEQUADo Do LIxo No
MUNICIPIO DE MARIAPOLIS.

Femando Rombaldi Beserra, Vereador da Câmara Municipal de

Mariápolis, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, apresenta a Vossa
Excelência, na forma regimental, a presente fXOfCnçÃO, paÍa que seja encamiúada
ao Excelentíssimo Seúor Prefeito, o incluso ANTEPROJETO que Institui a

Campanha Permanente de Orientação e Conscientização sobre o DescaÉe

Adequado do Lixo no Município de Mariapolis.

JUSTIT'ICATIVA

O presente anteprojeto de lei tem como objetivo instituir a Campaúa
Permanente de Orientação e Conscientização sobre o Descarte Adequado do Lixo no

Município de Mariapolis.

Diversos são os municípios que adotmam campaúas de

conscientização sobre o descarte coreto do lixo e a importância da coleta seletiva,
adotando campaúas educativas e informativas que aumentaram em mais de 100% a
coleta de recicláveis, gerando novos postos de emprego e renda.

Sendo assim, cresce a necessidade de discutirmos formas de

conscientização permanente da população sobre o descarte correto do lixo. Em virtude
disso, a presente proposição visa estabelecer normas gerais a serem seguidas em âmbiÍo
municipal, que poderão ser regulamentadas e concretizadas pelo Poder Executivo por
meio de provisões especiais, conforme a conveniência e oportunidade da Administração
Pública.

No aspecto formal, o projeto encontra respaldo nos artigos 30, I, da

Constituição Federal, segundo o qual compete ao Município legislar sobre assr.rnto de

interesse local, não havendo iniciativa reservada paÍa a matéria. Há que se destacar,

ademais, que não decorre nenhuma inconstitucionalidade do fato de o projeto de lei
dispor, em seu objeto, sobre a instituição de normas gerais sobre o descarte correto no
lixo no Município de Mariapolis.

Por todo exposto, acredito e defendo que Mariapolis e seus munícipes
merecem que seja criada uma campanha permanente orientação e conscientização sobre

o descarte adequado do lixo.

Pelo exposto, solicito o nobres vereadores para aprovação da
proposta.

Câmara %lunicipal de %lariapolís
9o Qrofoito floaquim da Casla e

C%:Q.B o1.63t.ua/ooot ao .

ôiloa, 335 - h'lanápolis €stado de <5âo ?aulo

Çone (oxxu) 3$6-112e . CeQ 17ô10 ooo

ANTEPROJETO DE LEI

INSTITUI A CAMPANIIA PERMANENTE
DE oRTENTAÇÀo E conscleNrznçÃo
SOBRE O DESCARTE ADEQUADO DO LIXO
no l.tuNrcÍpIoDE MARrÀPoLrs

FaçosaberqueaCãmara,emsessãode.....de.....de202l,decretouaseguinteLei:

Art. 1.,. Fica instituída no Municipio a Campanha Permanente de Orientação e

Conscientização sobre o Descarte Adequado do Lixo no Município deMariapolis

Art. 2o. São objetivos da Campaúa Permanente de Orientação e Conscientização

sobre oDescarle Adequado do Lixo:
I - oferecer aos munícipes informações sobre a separação correta dos resíduos;

II - conscientizar a população sobre a importância da coleta seletiva e separação dos

resíduossólidos conlorme sua constituiçào ou composiçào:

III - conscientizar a população quanto ao descarte correto de resíduos que ocasionam

riscos aosco letoresl

IV - informar a população sobre os dias e horiírios da coleto do lixo e da coleta reciclável.

Art. 30 O estabelecimento da forma e do conteúdo da Campanha ficarão a critério dos

órgãos municipais competentes e sení regulamentado pelo Poder Executivo no pÍazo

de 90 (noventa)dias.

Parágrafo único: O Poder Executivo Municipal poderá constituir parcerias com a
iniciativa privada para desenvolver em conjunto as ações e os serviços correspondentes

à Camparúa Permanente de Orientação e Conscientização sobre o Descarte Adequado

do Lixo.

Art. 4o As despesas decorentes com a execução da presente lei ocorrerão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessario.

Art. 5o Esta 1ei enka em vigor após decorridos noventa dias de sua publicação oficial.